55 Tunc si tantus amor belli, si tanta cupido est,
 56 acer in adversos ense licebir eas.
 57 Terribiles nunc linque tubas, et castra, nec auctor
 58 ante diem propera funeris esse tui.
 59 His ego commotus dictis, vultuque monentis,
 60 ite statim, dixi, castra tubaeque procul.
 61 Rursus et Aonius calor in mea pectora venit,
 62 ipsaque devovi quae prius, arma tuli.
 63 Difficile est tacitos naturae abscondere motus,
 64 ponere difficile est quae placuere diu.
 65 Scilicet ingenuas mansuescunt corda per artes,
 66 nec rigidos mores esse Thalia sinit.
 67 At tu, quandoquidem rerum sic impetus urguet,
 68 et novus accedit pectora laudis amor :
 69 i, tua quo, Zobelle, vocat te fervida virtus,
 70 et grave militiae fer patienter onus.
 71 Ne tamen, ah, densos vitae contemptor in hostes
 72 irruet, scis quam sit dulce redire domum.
 73 Tunc mihi narrabis, validas quis ceperit urbes
 74 primus, et hostiles fregerit ulti opes.
 75 Ah teneris majus ne quis juveniliter annis
 76 audeat, et vires consulat ante suas.
 77 Tempus erit, Pindum superans cum Caesar et Haemum
 78 figet in Odrysiis celsa tropaea jugis.
 79 Tunc si tantus amor belli, si tanta cupido est,
 80 acer in adversos ense licebit eas.
 81 Terribiles nunc linque tubas, et castra, nec auctor
 82 ante diem propera funeris esse tui.
 83 His ego commotus dictis, vultuque monentis,
 84 ite statim, dixi, castra tubaeque procul.
 85 Rursus et Aonius calor in mea pectora venit,
 86 ipsaque devovi quae prius, arma tuli.
 87 Difficile est tacitos naturae abscondere motus,
 88 ponere difficile est quae placuere diu.
 89 Scilicet ingenuas mansuescunt corda per artes,
 90 nec rigidos mores esse Thalia sinit.
 91 At tu, quandoquidem rerum sic impetus urguet,
 92 et novus accedit pectora laudis amor :
 93 i, tua quo, Zobelle, vocat te fervida virtus,
 94 et grave militiae fer patienter onus.
 95 Ne tamen, ah, densos vitae contemptor in hostes
 96 irruet, scis quam sit dulce redire domum.
 97 Tunc mihi narrabis, validas quis ceperit urbes
 98 primus, et hostiles fregerit ulti opes.
 99 Qualiter adversis concurrant agmina signis,
 100 altaque tormentis moenia quassa ruant.
 101 Et quaecumque illis exhausta pericula terris,
 102 hunc celeri portet Lucifer axe diem.

AD JOANNEM ALTUM, IN PATRIAM REDEUNTEM.

ELEGIA III.

E1_3 v.1 Jam Sol Aegocerum caeli regione sub ima
 2 lustrat, et emeritos sistit anhelus equos.
 3 Rura gelu contristat hiems, et noctis opacae

4 longior angustos efficit umbra dies.
 5 Saevaque discordes exercent proelia venti,
 6 nec liquidum radens labitur alnus iter.
 7 In glacie puppes dura cum funibus haerent,
 8 et gelidam Boreas spargit ab axe nivem.
 9 Cum tamen e gremio cras Tethyos ortus Eoae
 10 Lucifer, et pulchri lumina Solis erunt,
 11 jucundam sine me patriam, terrasque revises,
 12 Aedera quas liquidis findit amoenus aquis :
 13 Aedera, qui vatis cunabula perfluit Hessi,
 14 et patriae fines separat, Alte, tuae.
 15 Vade (nec invideo) melioribus utere fatis,
 16 nec tua crudelis vota moretur hiems.
 17 Hactenus unus amor nobis, eademque voluntas,
 18 laedere quam potuit nulla querela, fuit.
 19 Scis equidem, nec sunt nemus antraque nescia nostri,
 20 quercus et annoso robore propter aquas.
 21 Propter aquas, pater Albi, tuas, ubi densa per aestum
 22 molle viatori silva ministrat iter.
 23 Illa diu nostros testabitur arbor amores,
 24 sive meo vivet munere, sive tuo.
 25 Illic saepe novum, vel sero vespere, carmen,
 26 vel matutinas legimus inter aves.
 27 Saepe (recordor enim) viridante duobus in herba
 28 una quiescendi praebuit umbra locum.
 29 Nunc ferus antiquis nos sedibus expulit hostis,
 30 jussit et exsilio vertere dulce solum.
 31 Jam nostras miles ripas, et gaudia nostra
 32 impia sacrilegi militis uxor habet.
 33 Quin etiam pulchri decus et solacia ruris,
 34 flamma suburbanas funditus hausit opes.
 35 Oppidaque, et subitis captas incursibus arces,
 36 in cineres uno vidimus ire die.
 37 Quid loquar insidias, et quod confecimus una
 38 per loca solliciti plena timoris, iter ?
 39 Nullus amor tales umquam conjunxit amicos,
 40 nulla fides ullo foedere tanta fuit.
 41 Nunc quoque non comitem tibi me quocumque negarem,
 42 nec possem lacrimas, Alte, videre tuas.
 43 Sed tibi perque nives , perque auctos praevius amnes,
 44 ventos despicerem, dedpiceremque gelu.
 45 Nobiscum dulces essent duo, tresve libelli,
 46 sarcina longinquae non onerosa viae.
 47 Sed ducis imperium retinet, nec linquere signa
 48 aspera militiae jura, fidesque sinunt.
 49 Ipse suos poscens hostes in proelia Caesar
 50 fulminat, et campos alite quassat equo.
 51 Ambiguisque fremunt magnae rumoribus urbes,
 52 spumifer indomita quas premit Albis aqua.
 53 Clamque suis tentant adsciscere partibus illos,
 54 non bene de patria qui meruere, duces.
 55 Horrida nec brumae securos frigora praestant :
 56 per glaciem miscent proelia, perque nivem.
 57 I tamen, et miseras tu, cui licet, effuge terras,
 58 militiae consors hactenus, Alte, meae.
 59 Me procul a patria, primo sub flore juventae,
 60 aspera eum duro Marte fatigat hiems.
 61 At tibi jucundis contingat pacis amatae

62 artibus, et dulci semper amore frui.
 63 Haec ego : tu patriis etiam mox redditus oris,
 64 mutua pro reditu suscipe vota meo.

AD CHRISTIANUM LOTICHIUM FR. DE OBITU PATRIS.

ELEGIA IIII.

E1_4 v.1 Aequoris expertes dum vivo remotus ad Arctos,
 2 acre sub hiberno qua riget axe gelu :
 3 signa bis (haud multo minus est) duodena peregit
 4 qui regit aethereos temporis auctor, equos.
 5 Interea semper me sors inimica fatigat,
 6 cunctaque perpessis asperiora cadunt.
 7 Aut gravis accensos febris depascitur artus,
 8 nec cessat variis excruciare modis ;
 9 aut teneras vires ultra, meritumque juventae,
 10 jactura cari temporis, arma gero.
 11 Nunc etiam tristi consumptum morte parentem
 12 nuntiat a patro fama relata solo.
 13 Occidit infelix, dum me fera bella sequentem
 14 Albis ad indomitas castra morantur aquas.
 15 At mihi felicem redditum, patre sospite, demens
 16 fingebam, niveos pace ferente dies.
 17 Pax erit, et grave Martis opus perpessa juventus,
 18 cingemus rigidas fronde virente comas.
 19 Laetitiaque frement alacres, plausuque cohortes,
 20 signaque pulvrea scissa trahentur humo.
 21 Et patrias pede quisque vago tendemus ad oras,
 22 ipse petam ripas, Cynthi, vadose tuas.
 23 Hic pater occurret nato, galeamque resolvet,
 24 loricamque humeris exuet ipse meis.
 25 Famaque cum fuerit parvam vulgata per urbem,
 26 confluet ad nostras undique turba fores.
 27 Cum sene tunc, vitreis quae perfluit Alera lymphis
 28 rura, vel humectat quae meus Aura, colam.
 29 Duraque suspendens nigris e postibus arma,
 30 erroris statuam militiaeque modum.
 31 Haec mihi fingebam, rapientibus irrita ventis,
 32 solamen cunctis spes erat illa malis.
 33 Aspera seu dubii certamina Martis adirem,
 34 armataque foret vita tuenda manu ;
 35 tormentisve leves muralibus acta per auras,
 36 fulmineo quaterent saxa fragore solum.
 37 Seu rapidos calidi perferrem sideris aestus,
 38 horrida seu brumae frigora, sive famem ;
 39 tu pater aerumnas omnes, casusque levabas,
 40 fortis erat monitis nostra juventa tuis.
 41 Te propter (nec enim me dicere vera pudebit)
 42 cautior in saevi turbine Martis eram.
 43 Nunc miserande jaces, nec dextras jungere saltem
 44 extremum licuit funeris ante diem.
 45 Ignes castrorum, vosque hostibus undique cincti
 46 Hercynii montes, Hercyniaeque nives :
 47 vos eritis testes, casum me fortis acerbae

48 scire sub hiberno non potuisse polo.
 49 Ecquis enim medios audax per Caesaris enses,
 50 frigore concretas Albis adiret aquas ?
 51 Non mille excubiae, non fulmina Martis Iberi,
 52 non juga fecissent, nubibus aequa, moram :
 53 nec glacialis hiems, illudque volatile telum,
 54 Barbarus averso quod jacit Hunnus equo.
 55 Per medios pietas gladios, mediosque per ignes,
 56 monstrasset tutas praevia duxque vias.
 57 Si tamen et lacrimis cineres placantur et umbrae,
 58 placata es lacrimis, umbra paterna, meis.
 59 Carminibus lacrimas addo, lacrimisque dolorem,
 60 et galea madidas occulo saepe genas.
 61 Tu castos inter coetus, animasque piorum
 62 aetheris in pura luce beatus agis.
 63 Unigenamque Deum, majestatemque verendam
 64 aspicis, aeternis perfuerisque bonis.
 65 Nec veteres curat jam mens secura labores,
 66 usque adeo dulcis corda serenat amor.
 67 Illic parva suo notis alludit in ulnis
 68 neptis avo, matris sarcina prima suae ;
 69 et nuper viridi raptus mihi frater in aevo,
 70 cantat in amplexu carmina blanda tuo :
 71 carmina quae caelum, caeliisque volubilis orbes
 72 mulcent, ac niveos Solis euntis equos.
 73 Felix morte sua, non cari funera vidit
 74 patris, et est saevo passus ab hoste nihil.
 75 Nos dolor, et vitae mortalis inania versant
 76 somnia, et ambiguus spesque timorque modis.
 77 Nos desiderio luctus renovamus amaros,
 78 nec tristi cessant imbre madere genae.
 79 Nec te (spero equidem) genitor labentibus annis,
 80 spreta sub ignoto caespite condet humus.
 81 Corpus et in cineres cum longa redegerit aetas,
 82 gloria natorum voce superstes eris.
 83 Impositusque super tumulum breve carmen habebit,
 84 ut tua visuris indicet ossa, lapis.
 85 Quod superest, dum me retinent fera proelia, frater,
 86 quo solo fulta est sospite nostra domus ;
 87 interea matrem quaeso, solare relictam,
 88 vivat, et aerumnas nesciat illa meas.
 89 Tu quoque, militiam casus quicumque sequetur,
 90 sive (quod heu vereor) sive redibo, vale.